
Nevážená vládo, vezmi si prázdniny až do října!
Tahle vláda si už dávno měla naordinovat prázdniny, aby přestala
škodit národu. Jenže ona ne, ona se i p
ři  odpočítávání  metru  do  svého  konce  snaží  stihnout,  co  může.
Podívejme se na to, co prováděla v minulých dnech.
  Když  vládní  koalice  v  březnu  prosadila  zvýšení  koncesionářských
poplatků  a  zároveň  rozšířila  řady  plátců  i  o  ty  občany,  kteří  vůbec
nevlastní  televizní  přijímače,  argumentovala  stabilizací  veřejnoprávní
televize a rozhlasu a zajištěním dlouhodobé udržitelnosti činnosti těchto

médií. Ze zpráv z minulého týdne už ovšem začíná být jasno v tom, kde peníze z kapes
poplatníků skutečně skončí. A že to povede k větší nezávislosti, si teda fakt nemyslím.
Rada  ČT  totiž  na  svém  výjezdním  zasedání  v  Ostravě  schválila  nová  pravidla
odměňování,  ze  kterých  je  jasné,  že  nový  generální  ředitel  ČT  Hynek  Chudárek
rozhodně chudý nebude. Oproti svému předchůdci si totiž polepší hned o 57 tisíc, díky
čemuž bude pobírat 346 tisíc korun měsíčně!
  Součástí  smlouvy s Chudárkem je  navíc  roční  bonus odpovídající  desetinásobku(!)
měsíčního platu. Celkový roční plat Chudárka se tak může vyšplhat v součtu až nad 7,5
milionu. Takže si to shrňme. Aby ČT vůbec mohla podle vládní koalice dál fungovat, bylo
nezbytné zvýšit poplatky, i když drtivá většina občanů byla proti. K platbě poplatků jsou
dále vedle těch, kteří ČT vůbec nevyužívají, nuceni i občané, kteří ani nevlastní televizi.
Následně vláda buzeruje s nesmyslnou registrací živnostníky a není ani schopna zajistit
funkční  systém  tak,  aby  se  mohli  zaregistrovat,  i  když  se  na  ně  platba  poplatků
nevztahuje. A následně si za zvýšené poplatky zvýší nový ředitel plat o 57 tisíc. Může mi
někdo říct, jak tohle přispívá k zajištění dlouhodobé udržitelnosti?
  Absolutní zoufalost
  Možná jste také v uplynulém týdnu zaznamenali zprávu, že vláda Petra Fialy chce na
konci svého mandátu měnit ústavu. Bizár sám o sobě, který je ale o to větší, když se
podíváme, co do ní chce zanést. Ministr financí Stanjura totiž oznámil, že vláda chce do
ústavy zakotvit rozpočtovou odpovědnost. Když opomenu, že návrh ve Sněmovně nemá
šanci projít vzhledem k tomu, že na jeho projednání již není čas a zároveň současná
vládní čtyřkoalice disponuje pouhými 104 hlasy a na potenciální změnu ústavy je potřeba
hlasů  120,  je  zarážející  taky  samotná  formulace,  která  je  de  facto  pouhou  obecnou
proklamací,  »že stát a samosprávy mají dbát na zdravé veřejné finance«. Co je ale na
celé věci nejbizarnější je skutečnost, že dle aktuálních údajů má letos stát hospodařit se
schodkem 241 miliard a celková bilance Fialovy vlády bude zadlužení o více než 300
miliard vyšší než za předcházející vlády, to vše za rekordního propadu životní úrovně
obyvatel. Což navíc přichází poté, co se ministr Stanjura celé čtyři roky tváří, jako že ho
každá  otázka  novinářů  na  rozpočet  otravuje  a  jediným  nástrojem  vlády  pro  jeho
vyrovnávání bylo namísto investičních pobídek zvyšování daní cílené na lidi s nejnižšími
příjmy. Blábolit tak pár měsíců před volbami o změně ústavy ve smyslu přidání floskule o
zdravých financích je tak v podání Fialovy vlády, která nás podle Eurostatu zadlužovala
nejrychleji  ze  všech  zemí  EU,  zhruba  stejná  fantasmagorie  jako  řeči  o  německých
platech. Absolutní zoufalost.
   A tu ostatně předvádí jeden končící ministr vedle druhého. Např. ministr Válek, který
nebyl schopen za čtyři roky zajistit léky, natož zamezit korupci ve fakultních nemocnicích,
se na konci června v podcastu Ptám se já nezapomněl pochválit, že své sliby splnil ze 70
%. Realita  je  ale zase někde úplně  jinde,  podobně,  jako  když Petr  Fiala v listopadu
fabuloval o tom, že vláda plní programové prohlášení na 93 %. Podle analýzy Novinek
nedostál Válek ani polovině svých slibů a nejzásadnější změny zůstaly neuskutečněny,
včetně  posílení  péče  o  duševní  zdraví,  zavedení  připojištění  či  reformy  financování
zdravotního systému. Válkovo působení hodnotí  jako fiasko také oslovení odborníci v
jednotlivých oblastech. Značná část nesplněných slibů se týká financování péče nebo
systémových změn. Od plánování financování zdravotního systému aspoň na dva roky,
aby  se  zástupci  lékařů  a  nemocnic  každý  rok  nedohadovali  s  pojišťovnami  ohledně
navyšování plateb za péči, ministr upustil. Prý na radu odborníků. Totéž platí o závazku
na »prosazení víceletého financování a plánování úhrad zdravotní péče«.
Za splněné se nedá pokládat ani to, že vláda »odstraní nerovnosti v úhradách«. Malé
nemocnice za stejné výkony či  zákroky stále  dostávají  méně peněz než velké státní
nemocnice.  Dokonce kvůli  tomu podaly na Válkův úřad stížnost  k  Ústavnímu soudu.
Odvaha ministra Válka mluvit o splněných slibech tak koresponduje s odvahou celé vlády
mluvit  tři  měsíce před volbami o změně ústavy po rekordním zadlužením naší  země.
Naštěstí  však  už  v  říjnu  u  voleb  společně  řekneme  Válkovi,  Stanjurovi  i  zbytku
pětidemolice důrazné Stačilo!
  Stovky evropských miliard na zbrojení
Minulý týden představila Evropská komise svůj návrh na víceletý finanční rámec, tedy
vlastně návrh dlouhodobého rozpočtu na rozmezí 7 let. Ten současný rámec máme do
roku 2027 a je tedy potřeba začít diskutovat o následujících 7 letech.
  Od současného rozpočtu počítá ten navržený s rapidním navýšením, ze 1,2 bilionů na 2
biliony euro, tedy astronomických více než 49 bilionů korun. Když jde o takové navýšení,
kam  chce  Evropská  unie  tyto  peníze  posílat?  Největší  položkou  zůstává  stále
zemědělství, ovšem vzhledem k masivnímu navýšení rozpočtu se peníze na zemědělství
navyšují  jen  poměrně  málo.  Něco  pod  600  miliard  euro  by  pak  mělo  jít  na
konkurenceschopnost. Ovšem podstatná část z toho, téměř 200 miliard, má putovat na
obranu  a  vesmír.  Pod  hezkým jménem  se  tak  schovává  další  masivní  suma  peněz
Evropanů  přihraná  zbrojařským  firmám.  Zbrojení  by  mělo  být  největší  částí
»konkurenceschopnosti« a jde o více peněz, než by mělo jít na Horizont Europe – zhruba
175 miliard euro.
  200 miliard jde pak na zahraniční politiku. Přímo Ukrajině má pak přijít 100 miliard euro
a konečně dalších  118 miliard  má  jít  na  administrativu,  tedy  platy  úředníkům.  Vedle
příspěvků od členských států pak Komise počítá s novými daněmi, například na tabák,
aby se nový rozpočet zafinancoval.
  Vyjednávání teprve začínají. Už teď je jasné, že pro řadu poslanců a států je rozpočet
příliš vysoký a raději  by nechali  tyto peníze svému státu. Některým zase přijde příliš
nízký  a  argumentují  potřebou větší  podpory  konkurenceschopnosti.  Já  si  myslím,  že
pokud musíme mít rozpočet vyšší, neexistuje důvod, aby ty výdaje šly na Ukrajinu, do

kapsy  zbrojařům  nebo  na  pohádkové  platy  úředníkům.  Pokud  část  těchto  výdajů
přesuneme do zemědělství a civilní části konkurenceschopnosti, tedy průmyslu místo
vyrábění zbraní a munice, a část necháme členským státům, dostaneme daleko lepší
rozpočet,  než  jaký  nám  naservírovala  Komise  von  der  Leyenové.  O  dalších
informacích o budoucím rozpočtu vás budu informovat. 

Přeji vám krásné dny, Kateřina Konečná 

SOCDEM jde se STAČILO!, chtějí mír a referendum

  Dohoda je na světě. Hnutí STAČILO! se domluvilo se Sociální demokracií na
zapojení  do projektu společné levicové kandidátky pod hlavičkou zmíněného
hnutí. Náročná jednání dospěla k úspěšnému konci. Sociální demokracie (SOCDEM)
se  na  všem  domluvila  s  hnutím  STAČILO!  a  zástupci  obou  subjektů  podepsali
memorandum o spolupráci. Zástupci SOCDEM tak budou kandidovat na kandidátkách
hnutí  STAČILO!.  „Po řadě náročných,  ale  konstruktivních  jednání  došlo  k  podpisu
Memoranda o  spolupráci  mezi  hnutím STAČILO!  a  SOCDEM.  Protivládní  levicové
vlastenecké  hnutí  STAČILO!  tak  dále  posiluje  a  stává  se  nepřehlédnutelnou
alternativou k Fialově asociální vládě,“ uvádějí zástupci obou subjektů. 
  Nehodlají podle svých slov dopustit, aby se opakoval scénář, kdy v minulých volbách
propadl milion – převážně levicových – hlasů. „A proto mohl současný premiér Fiala
sestavit vládu, kvůli níž životní úroveň českých občanů klesla víc než po roce 2008.
Občané naší země po covidu zchudli nejvíc v Evropě – reálné mzdy se propadly o
deset procent, senioři byli okradeni o zákonnou valorizaci, k moci se dostali korupčníci
a  kritiky  pravicové  Fialovy  vlády  začala  umlčovat  státem  řízená  cenzura.  To  už
opravdu stačilo! Priority hnutí STAČILO! zůstávají – mír a diplomacie v mezinárodních
vztazích,  obrana českých národních zájmů,“  stojí  v  tiskovém prohlášení,  které má
redakce k dispozici. „Dále prosazujeme nulovou daň na základní potraviny, snížení
věku odchodu do důchodu dle věku dožití ve zdraví, zrušení Senátu PČR a zavedení
obecného  referenda  jako  nástroje  občanů  pro  vyjádření  se  ke  klíčovým
zahraničněpolitickým i  vnitropolitickým záležitostem, jakými jsou např.  vystoupení z
NATO a EU nebo přijetí eura.“
Sjednocování levicových a vlasteneckých sil je podle nich v současné situaci naprosto
nezbytné.  „V  Poslanecké  sněmovně  musí  od  října  zaznívat  silný  hlas  umlčované
většiny!“ dodávají levicoví politici.
   Podle šéfky SOCDEM Jany Maláčové je zásadní, aby levicový hlas byl jasně slyšet
v povolebních jednáních o příští vládě. „Sociální demokracie vyšle své zástupce na
kandidátky hnutí STAČILO! Díky této spolupráci má každý volič levice jistotu, že žádný
levicový  hlas  v  těchto  volbách  nepropadne.  Jednání  mezi  Sociální  demokracií  a
STAČILO! byla věcná, ale náročná. Cením si přístupu našich partnerů ze STAČILO! a
jejich  připravenosti  podepsat  Memorandum o  spolupráci  mezi  hnutím STAČILO!  a
SOCDEM,“ říká. „Naše hlavní cíle na kandidátkách STAČILO! jsou jasné: Každoroční
zvyšování minimální mzdy o 3000 Kč a snížení daní pracujícím; obnova předčasných
důchodů pro náročné profese, snížení důchodového věku a 13. důchod před Vánoci;
5 týdnů dovolené pro všechny a silnější role odborů ve firmách; velký fond státních
bytů a regulace cen energií; zákon o obecném referendu a referendum proti 5 % HDP
na zbrojení, abychom ubránili bezplatné a dostupné zdravotnictví, školství a veřejný
důchodový systém. Sjednocování levicových a vlasteneckých sil je v současné situaci
naprosto nezbytné. Ve sněmovně musí od října znít silný hlas umlčované většiny!“
stojí v tiskové zprávě SOCDEM.
Hnutí STAČILO! vzniklo na základě snahy o sjednocení levicových stran a hnutí  s
cílem netříštit hlasy ve volbách do Poslanecké sněmovny. Mezi programové priority
vedle tradičně levicových témat patří i prosazení zákona o obecném referendu, jehož
přijetí  politici  léta odkládají.  Politici  STAČILO! na základě toho hovoří  o následném
vypsání referenda o setrvání v EU a NATO.

Na  tiskovce  STAČILO!  kde  vůbec  poprvé  veřejně  bok  po  boku  stáli
představitelé  a  kandidáti  včetně  vedení  Sociální  demokracie  měla  oficiální  část  a
následně improvizovanou debatu s několika málo novináři. Ti naléhali a dožadovali se
konkrétní  odpovědi  na  otázku  ohledně  referenda  o  NATO.  „Trvám  na  otázce,“
opakoval procítěně jeden z reportérů. ParlamentníListy.cz byly u toho. Debatu o tom,
co  společná  kandidátka  udělá  se  SOCDEM,  utnul  Lubomír  Zaorálek.  „Nejde  o
záchranu Sociální demokracie, ale o záchranu této země,“ uvedl.
  Vedle Daniela Sterzika, Kateřiny Konečné a Jany Maláčové a Lubomíra Zaorálka byl
přítomen  také  další  z  místopředsedů  SOCDEM  Jiří  Nedvěd,  šéf  ČSNS  Michal
Klusáček a europoslanec za STAČILO! Ondřej Dostál.
První dotaz mířil  k  tématu,  které mnozí novináři  a komentátoři  rozebírají  už týdny.
Jaká je budoucnost SOCDEM po volebním spojení se STAČILO! „Zeptám se paní
Maláčové a pana Zaorálka. Vy jste se spojili se STAČILO!, což má asi svůj účel. Není
tam ale velké riziko, že zanikne Sociální demokracie?“ ptal se jeden z novinářů.
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Foto: Hans Štembera
Popisek: TK hnutí Stačilo!, KSČM, ČSNS, SD-SN a SOCDEM k podpisu memoranda o spolupráci 
pro letošní volby do Poslanecké sněmovny
  První si vzala slovo Jana Maláčová, která zdůraznila, že SOCDEM v prvé řadě jde o
změnu poměrů v naší zemi. „Co je smyslem politické strany? Dělat politiku. Kde se v ČR
dělá politika? V Poslanecké sněmovně. Jde nám o to, abychom zabránili pokračování
této vlády a za druhé, abychom mohli prosazovat sociálnědemokratický program, který je
z 90 procent shodný se STAČILO! Kandidujeme jako STAČILO! a chceme, aby se lidem
v této zemi dařilo lépe,“ uvedla předsedkyně SOCDEM a lídryně kandidátky STAČILO! v
Praze Jana Maláčová.
Lubomír  Zaorálek  na  otázku,  zda  nehrozí  zánik  Sociální  demokracie,  reagoval
jednoznačně. „Smyslem není zachránit Sociální demokracii. Smyslem je zachránit tuto
zemi. Jde o život lidí v této zemi, ne o SOCDEM,“ řekl bývalý šéf české diplomacie. 
„Podívejte se, co se na nás valí s nesmyslným programem nakupování zbraní. Jen proto,
že  nám  to  někdo  řekl,  budeme  nakupovat  zbraně  za  400  miliard?  Dělá  se  tu
transformace společnosti bez toho, aby se s lidmi uzavřela společenská smlouva a bez
toho, aby se lidem řekla pravda o tom, co je čeká. Nejde o Sociální demokracii, jde o
demokracii v České republice,“ dodal Lubomír Zaorálek.
   Padly  i  otázky  na obsazení  kandidátek,  zvláště  s  ohledem na kandidáty  Sociální
demokracie. Jana Maláčová potvrdila, že bude jedničkou STAČILO! v Praze, Lubomír
Zaorálek  obsadí  druhé místo ve svém domovském Moravskoslezském kraji,  hned za
Kateřinou  Konečnou.  Místopředseda  SOCDEM  Jiří  Nedvěd  povede  kandidátku  v
Karlovarském  kraji.  Kromě  toho  bude  na  kandidátkách  STAČILO!  po  celé  republice
zhruba 40 členů Sociální demokracie. Podstatný je podle Maláčové návrat levicových
politiků do parlamentní politiky. 
  Nejvíce času věnovalo několik novinářů snaze dotlačit politiky SOCDEM k odpovědi na
otázku, jaké doporučení by dali svým voličům v případě, že by se konalo referendum o
vystoupení  z  NATO, které má STAČILO! v  programu. Všichni  opakovali,  že  na  první
místě  je  prosazení  zákona  o  obecném  referendu,  která  sice  předpokládá  česká
ústava, ale dosud ho žádná politická reprezentace nedotáhla do konce, aby se referenda
mohla konat.     Parlamentní listy
Kulturní sféra v ČR dlouhodobě podporuje vládní koalici.
  Bolek Polívka, herec oblíbený mezi politiky ODS, dostává milionové dotace z rozpočtu
města Brna. Jeho syn Vladimír Polívka se aktivně zapojil do kampaně prezidenta Pavla.
Iva  Pazderková,  někdejší  tvář  kampaně  Danuše  Nerudové,  placená  Rakušanovým
hnutím STAN, dnes jezdí po republice s Petrem Fialou.
  Dotace, granty, veřejné zakázky – i to je součástí kulturní politiky. Někdo by mohl říct,
že za „správné názory“ přichází odměna.
  Na opačném konci spektra stojí herci jako Ivan Vyskočil, Jaroslava Obermaierová nebo
Michal Gulyáš, který letos kandiduje ve Středočeském kraji – na stejné kandidátce jako
Jana Bobošíková. Bez dotací, bez grantů. Zato s kritikou a ostrými slovy na adresu vlády.
Obrazem dnešní doby je, že to někdo neunese a sáhne po vulgaritě. Iportal24

Zamyšlení nad nikoli přilepeným copem Marfuši z Mrazíka
  Víte,  co  je  to přílepek? Přilepený  cop Marfuši  z Mrazíka? Doplněk  hanáckého
kroje? Přidané skladby na koncertu světoznámého orchestru Johanna Strausse?
Nikoli.  Přílepek  je  na  poslední  chvíli  přidaný  text  k projednávanému  zákonu
v Poslanecké  sněmovně,  jenž  mnohdy  nesouvisí  ani  s projednávaným  textem.
Takový přílepek najdeme i u tzv. lex Ukrajina, tedy zákona, jímž byly prodlouženy
podmínky pomoci Ukrajincům u nás. Píše, že potrestán bude ten, »kdo vykonává na
území ČR činnost pro cizí moc« a to s úmyslem »ohrozit nebo poškodit ústavní zřízení,
svrchovanost, územní celistvost, obranu a bezpečnost ČR«. V důvodové zprávě můžeme
číst, že jde o situaci, »jež by postihovala obecně spolupráci s cizí mocí na území ČR
s cílem  poškodit  důležité  zájmy  ČR  anebo  obranu  či  bezpečnost  mezinárodní
organizace, k ochraně jejíž zájmů se ČR zavázala.«
  Takže,  jak tomu máme rozumět? Jak vysvětlit  např.  slovo činnost? Pokud je někdo
agentem nepřátelské  cizí  mocnosti,  pak jistě bude zadržen a odsouzen.  O tom není
sporu. Takže takovými případy se nezdržujme. Kvůli nim zmíněný přílepek nebyl nejen
vmontován do zákona, s nímž nesouvisí,  ale ani  schválen.  Jenže,  kvůli  čemu? Nebo
komu? Bude třeba trestán někdo,  kdo vykřikne: Ať  žije  mír,  přestaňte  už  podporovat
válku! ? Bude, jistěže bude. Zájem EU a Aliance na sice málo demokratické, ale velmi
potřebné Ukrajině, jako na další  enklávě,  která by se přiblížila  Moskvě na dostřel,  je
prvořadým,  a  přičteme-li  k tomu  zájmy  zbrojařů,  nejen  českých,  ale  především
aliančních, na výrobě dalších a dalších zbraní a munice,  kterou nelze do nekonečna
vyrábět  pro  sklad,  pak  je  to  jasné.  Mír  je  nebezpečné  slovo,  a  kdyby  se  prosadil,
znamenalo by to méně zisků pro akcionáře rozhodujících odvětví, méně surovinových
zdrojů a  konec s myšlenkou na ovládnutí Černého moře, jako se to stalo s Baltem.
  Další důvody- ty už tak jasné nejsou. Patří sem vyjádření názoru, že jiný systém by vedl
k větším svobodám a vyšší životní úrovni? Proto ten stávající je třeba změnit? Patří, beze
sporu. o to tvrdí, jsou vlastně pátou kolonou, která napomáhá nepříteli, skutečnému nebo
teoretickému, narušit jedině správný státní model a jeho ukotvení v rámci Evropy. Nevím,
zda sem  nepatří trestat za vyjádření obdivu Fica a Orbána.
   Patří sem třeba kritika ministryně obrany, že dnes měla na sobě šaty, jež nejsou ve
vojenské tónině? Patří. Také její oděv by přece měl reprezentovat armádu a ne mírový
aktivismus. Jde vlastně o vyzrazení nepříteli, když máme takovou ministryni války, která
nemá správný oděv česky zvaný mundúr, že jsme jen slabí čecháčci, kteří nepochopili,
že i tady se projevuje úcta k Alianci a drilu, který nutně nese válka nebo příprava na ni.
Proto si mladičká dívčina Jana (Johana) d´Arc, na sebe kdysi vzala brnění a prý i jiné
dívky od Loiry se po jejím vzoru obrnily.
  Nejde však jen o nadstátní nebo státně důležité věci, ale o to, co by mohl nepříteli či ne
příteli prozradit obyčejný občan nebo nezodpovědný novinář. Třeba, že v kauze Dozimetr
hraje prim politická strana ministra vnitra, a tak se vlastně stává méně věrohodnou u
domácích voličů, v případu bitcoinů zase ODS, nebo že plukovník Foltýn prozradil, že

čtyři  nebo kolik  procent  občanů Česka jsou svině a tím vlastně veřejně odhalil,  na
koho se útočník může s důvěrou obracet, či že ministerstvo obrany písemně požádalo
starosty o předání prázdných objektů armádě a už přebírá bývalé budovy pošt, aby
z nich nadělalo kasárna pro očekávaný přetlak dobrovolníků a případná raketová sila.
  Ale stále mně uniká smysl onoho přílepku, pokud jde o obyčejného občana. Bude
prozrazením ústavního pořádku a poškozením důležitých zájmů ČR třeba četba Vojny
a  míru nebo  dívání  se  na Mrazíka?  Ten  už  přece  byl  po  listopadovém  převratu
samotným hercem Dejdarem odhalen jako nebezpečný. A dokonce citování některých
zde  vyslovených  hlášek?  Nebo  položení  kytičky  na  hrob  rudoarmějce,  který  padl
nedaleko mého bydliště? Nebo to byl Američan a měl na sobě jen ruskou uniformu?
Možná by nám tuto  anomálii  vysvětlila  profesorka  Danuše Nerudová.  Zeptal  se  jí
někdo? Proč ne? Či je a bude nebezpečné pouhé tvrzení v hospodě Na růžku, že za
válku na východě nemohou jen  Rusové a  že  náměstkyně ministra zahraničí  USA
Nulandová ještě na Majdan přihrála opozici na Ukrajině pět miliard dolarů, aby měla
na… ne, na převrat nikoli, bylo to na buráky. Ještě se musím zeptat, zda podání ruky
někomu, o němž vím, že chválí Ovečkina, nesděluji Putinovi, že jsem rusofil a že to
nesvědčí o mém vlastenectví, přičemž o Ovečkinovi vím jen to, že je hokejista hrající
v americké NHL a že je Rus? A také, zda veřejné vyslovení informace, že máme 23
tisíc vojáků, není vlastně prozrazením vojenského tajemství, stejně jako to, že generál
plukovník je v naší armádě, na rozdíl od té ruské, méně než generál poručík, či, že
náš první generál v.v. jezdí rád na motorce a miluje fotografy, tedy ty, kteří zachycují
právě jeho při akci, atd.? To vše vyzradit či komentovat veřejně je a bude trestné?
  Takže… prozradil jsem něco, zač bych mohl být popotahován, něco, co bylo vlastně
zprávou pro např. Moskvu? Nevím, nejsem si jist, a tak raději už v dalších otázkách
nebudu pokračovat. Jsem totiž řádný občan ČR nemající žádné styky se zahraničím a
ctící zákony, tedy i přílepky, této země, i když si o nich myslím… víte co!
Shrňme: víte už, co je přílepek? Opravdu to není přilepený cop Marfuši z Mrazíka, ale
narychlo přišpendlený bič některým z nastrčených vládních poslanců, který opozice už
nedokáže smést ze stolu.                                                                Jaroslav Kojzar

STALO  SE V SRPNU  (1. část)
  1. 8.1944  povstali Poláci ve Varšavě proti okupantům. Před kapitulací ve válce v
roce 1939  ukryli  zbraně, po  celou dobu okupace udržovali spojení. Předpoklad –
dobýt  letiště,  ukořistit  těžké  zbraně  ale  nevyšel.  Do  bojů  se  na  obou  stranách
postupně zapojilo až půl milionu bojovníků. Na polské straně méně než z poloviny
ozbrojených ručními  zbraněmi,  na druhé straně veškerá  těžká technika  a  válečné
zkušenosti. Přesto byl odpor zlomen teprve po dvou měsících.  Důsledky byly strašné

-  kromě ztrát povstalců  nacisté  vyvraždili víc než 200 000
civilistů, Varšava byla systematicky srovnána se zemí. Ale i
okupanti utrpěli velké ztráty na lidech i na prestiži.
  Zapomínat  nelze  ani  na  Hirošimu, kterou  nevelká
atomová puma „Malý chlapec- Little Boy“,  kterou shodily
Spojené státy  americké dne 6.  8.1945,  a  město  na čas
proměnila v pustinu. Cíl byl zvolen záměrně - okolní hory
účinek násobily, ve městě byl válečný průmysl, ponorková

základna, přístav, letiště. Hirošima vstala z popela.
Památník  míru  v  Hirošimě, „Atomový  dóm“,
(Genbaku  Dome,  od  roku 1996 je  zapsán
na Seznamu světového dědictví UNESCO),nejbližší
budova  k hypocentru, která  odolala  pumovému
útoku. má  varovat  před  dalšími  válkami.   Ale
nevaruje,  bohužel.   Dne  9.  srpna  shodily  druhou
atomovou bombu  „Fat Man“ na město Nagasaki.
  Asi  od  roku  1874  se  v  pustinách  Aljašky  v  povodí  řeky  Yukon  pokoušeli  první
prospektoři o rýžování zlata. Jistý Georg Carmack tam přicestoval z
Kalifornie roku 1881, pokoušel se se svými společníky o štěstí na
více místech. Až  16. 8. roku 1896 spatřili  prospektoři  ve vodách
Zaječího potoka  valouny čistého zlata. Vypukla zlatá horečka, do
dvou let se o štěstí pokoušelo na 50 000 lidí. Drsné podmínky, které
nám mimo jiné  poutavě  přiblížil  spisovatel  Jack  London,  většině
přineslo  zklamání,  mnohým  smrt,  některým  však  pohádkové
bohatství. Zaječí potok byl přejmenován, stal se Bonanzou.
  Konečně – po mnoha letech budování, omylů, zklamání i nadějí, po ztrátách desítek
tisíc dělníků dne  15. 8. 1914 proplula Panamskou šíjí prvá loď, (Panamský průplav).
Byl dobudován kanál, spojující oba oceány a který podstatně
zkracuje  cestu  mezi  světadíly.  Dnes  průplavem  po  jeho
přestavbě proplouvá denně padesátka  lodí.  Kromě vysokých
poplatků za proplutí trápí loďaře i čekací doba, je příliš mnoho
lodí.  Idea  žila  už  z  doby  rozmachu Španělska  v  16.  století,
ovšem technické prostředky  na takový úkol nestačily. Ožila až
ve století  páry  a  prvých těžkých  strojů  –  ve  století  devatenáctém.  Úkolu  se  ujala
Francie pod vedením inženýra Lessepse, který žil svůj sen o druhém unikátním díle
po stavbě Suezského průplavu. Projekt se ovšem potýkal s mnoha problémy.  Dělníky
kosila malárie a žlutá zimnice, roznášená komáry. Ani trasa nebyla vhodně zvolena.
Nakonec stavitel  i  Francie rezignovali.  Po pěti  letech se úkolu ujaly Spojené státy,
odkoupily od Francie dosud vybudovaný úsek. Než však zahájily práce, trvalo to zase
delší dobu – byla zvolena lepší trasa, za obrovských nákladů byly vyhubeni komáři a
území se stalo zdravým. Obrovské náklady na budování a udržování znamenají také
vysoké  poplatky  za  proplutí.  Spisovateli,  dobrodruhovi  a  cestovateli  Richardu
Halliburtonovi stačilo ovšem jen 35 centů. Ten totiž kanál stylem „na ouško“ proplaval.
Pavel    Hruban
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Všem jubilantům, kteří v měsíci  srpnu  slaví  svá  životní
jubilea, děkujeme za jejich práci pro stranu a do dalších let

přejeme oceán štěstí, moře lásky,  pramínek naděje ani
kapku zklamání a k tomu velkou horu zdraví.  A do  dalších

let pohodu a spokojenost v osobním  i rodinném životě.
OV  KSČM      


